



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 12. oktober 2023
Kontor: Straffuldbyrdeskontoret
Sagsbeh: Nathalie Mielche Spottag
Sagsnr.: 2023-0030-9506
Dok.: 2988173

Besvarelse af spørgsmål nr. 1346 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1346 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 21. september 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DD).

Peter Hummelgaard

/

Thomas Jørn Rasmussen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1346 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for det samlede antal af indsatte i fængsler og arresthuse i Danmark i 2023, idet det af redegørelsen bedes fremgå, hvor stor en andel indvandrere, efterkommere og personer med dansk oprindelse udgør, hvilket bedes opgjort procentvis og i absolutte tal?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”Direktoratet for Kriminalforsorgen kan oplyse, at der den 26. september 2023 var indsat i alt 4.177 personer i de danske fængsler og arresthuse. Heraf var 1.113 personer registreret med et andet statsborgerskab end dansk, svarende til 26,6 pct. af alle indsatte i de danske fængsler og arresthuse. Oplysningerne er baseret på udtræk fra kriminalforsorgens ledelsesinformationssystem (LIS) pr. 26. september 2023. Oplysningerne i LIS er baseret på manuelle indtastninger i kildesystemerne og afspejler de registreringer, som var foretaget på det tidspunkt, hvor tallene blev trukket over i LIS. Der tages forbehold for registreringsfejl og mangler, som der eventuelt måtte være, da data blev trukket over i LIS.

Kriminalforsorgen foretager ikke registreringer af og kan ikke udtrække tal på antallet af danske statsborgere, der er efterkommere af udlændinge, og som sidder i de danske fængsler og arresthuse.

Kriminalforsorgen udarbejder imidlertid årligt en opgørelse over indsatte og tilsynsklienters etniske baggrund, som til dels bygger på oplysninger fra Danmarks Statistik om indsatte og tilsynsklienters etniske tilhørsforhold.

Den seneste opgørelse viser, at der pr. den 22. november 2022 var registreret i alt 4.268 indsatte i fængsler og arresthuse. Andelen af indvandrere er opgjort til 17,2 pct. svarende til 725 personer, andelen af efterkommere er opgjort til 15,7 pct. svarende til 662 personer, personer med dansk oprindelse er opgjort til 54,9 pct. svarende til 2.319 personer, mens andelen af udlændinge er opgjort til 12,2 pct. svarende til 517 personer. Hertil kommer 45 personer med et dansk cpr-nummer, som dog aldrig har haft bopæl i Danmark. Der foreligger ingen oplysninger om deres oprindelse.

Det bemærkes, at der i forbindelse med opgørelsen er taget udgangspunkt i Danmarks Statistiks begrebsforklaring, som er følgende:

Indvandrere er født i udlandet. Ingen af forældrene er både danske statsborgere og født i Danmark. Hvis der ikke findes oplysninger om nogen af forældrene, og personen er født i udlandet, opfattes personen også som indvandrer.

Efterkommere er født i Danmark. Ingen af forældrene er både danske statsborgere og født i Danmark. Hvis der ikke findes oplysninger om nogen af forældrene, og personen er udenlandsk statsborger, opfattes personen også som efterkommer. Når en eller begge forældre, der er født i Danmark, opnår dansk statsborgerskab, vil deres børn ikke blive klassificeret som efterkommere, men som personer med dansk oprindelse. Fastholder danskfødte forældre imidlertid begge et udenlandsk statsborgerskab, vil deres børn blive klassificeret som efterkommere.

Personer med dansk oprindelse er personer - uanset fødested - der har mindst én forælder, der både er dansk statsborger og født i Danmark.

Udlændinge er personer uden cpr-nummer og uden tilknytning til Danmark, hvilket vil sige personer, der ikke havde bopæl i Danmark ved pågribelsen. Det kan være turister, asylansøgere eller personer med ulovligt ophold i landet, der er sigtet eller dømt for overtrædelse af straffelovgivningen.”